МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УФИМСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ НАУКИ И ТЕХНОЛОГИЙ»

18.10.2024

(УУНитТ)

ПРИКАЗ

Уфа

№ 8129-ЛС

(9) прикреплении лиц для подготовки диссертации на соискание
ученой степени кандидата наук

В соответствии с ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», приказом ректора «О Порядке прикрепления
лиц для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без
освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре» от 21 февраля 2023 года № 0362, на основании Протокола заседания
комиссии по вопросам прикрепления от 25 сентября 2024 года № 1 и договоров о
прикреплении лиц для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата
наук, приказываю:

т, Прикрепить для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата
наук без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре с 01 октября 2024 года по 30 сентября 2027 года следующих лиц, утвердить
им темы диссертаций и назначить научных руководителей по нижеприведенной таблице:

№ Наименование Ф.И.О. Шифри Ф.И.О., ученая Тема диссертации на
структурного прикрепленного наименование степень, ученое соискание ученой
подразделения лица научной звание научного | степени кандидата наук

специальности руководителя
1. ИХЗЧС, Хайдаров Нияз 1.6.21. Квятковская Геоэкологические и

кафедра зеленой Ралитович Геоэкология А.С., электрохимические
ХИМИИ И канд. техн. аспекты

ресурсосберегаю наук, доц. использования
щих технологий свекловичного

пектина для
создания

медицинских капсул
2. ИИМРТ, Зарипова Лилия 2.3.5. Мартынов Модели управления

кафедра Разатовна Математическ В.В., бизнес-
статистики и оеи д-р техн. наук, | требованиями при

бизнес- программное проф. ведении
информатики обеспечение информационных

вычислительн проектов
ых систем,
комплексов и
компьютерных

сетей

3. ИТМ, Зырянова 2.5.15. Смыслов Исследование и

кафедра Ксения Тепловые, А.М., разработка
технология Александровна | электроракетн | д-р техн. наук, ремонтной

машиностроения ые двигатели и проф. технологии
энергоустанов восстановления

ки покрытия
летательных СДП+ВСДП20 на

аппаратов лопатка ГТД,
имеющих

эксплуатационную
наработку

4. ИТМ, Байгузин 2.5.21. Шайхитдинов Диспергирование
кафедра Григорий Машины, РЗ, растворов в

автоматизации Валерьевич агрегаты и д-р физ.-мат. | электрогидроударно
технологических технологическ | наук, проф. й установке с

процессов ие процессы возможностью
самоциркуляции

5. ИНЭБ, Ильин Павел 5.2, Янгирова Е.И., Человеческий
кафедра Андреевич Экономическа | д-р экон. наук, | капитал как фактор

экономической я теория проф. устойчивого
теории и развития экономики

регионального
развития

6. ИНЭБ, Никонова 52.1. Янгирова Е.И., | Совершенствование
кафедра Мария Экономическа | д-р экон. наук, | системы управления

экономической Васильевна я теория проф. трудовым
теории и потенциалом в

регионального современных
развития условиях

и. ИНЭБ, Ибрагимова 5.2.3, Ахунов Р.Р., Формирование и
кафедра Эмилия Региональная | д-р экон. наук, развитие новых

инновационной Рашидовна и отраслевая проф. отраслей в

экономики экономика структуре
региональной
экономики

8. ИП, Алимова Алина 5.1.14 Нигматуллин Реализация
кафедра Ильдусовна Теоретико- Р.В., миграционной

международного исторические д-р юрид. политики
и правовые наук, проф. Российской

интеграционного науки Федерации в

права Приволжском
федеральном округе
в 2000-2024 годах
(историко-правовое

исследование)
9. ИП, Щирская 5.1.3. Тужилова- Доверительное

кафедра Марина Частно- Орданская управление
гражданского Александровна правовые Е.М., наследственным

права (цивилистичес д-р юрид. имуществом
кие) науки наук, проф.

10. ИП, Сальникова Зы, Тужилова- Понятие доли в

Диана Частно- Орданская гражданском праве
Радиковна правовые Е.М., России

кафедра (цивилистичес д-р юрид.
гражданского кие) науки наук, проф.

права
11. ИП, Джамиев 5.1.4. Шарипова Реформирование

кафедра Меджид Уголовно- А.Р., досудебного
уголовного Радикович правовые д-р юрид. производства по
процесса науки наук, проф. уголовным делам:

основные
направления и
проблемы
реализации

12. ИП, Закиров 5.1.4. Аминев Ф.Г., Использование
кафедра Вадим Уголовно- д-р юрид. специальных

криминалистики | Валентинович правовые наук, проф. экономических
науки знаний при

проведении
бухгалтерской
экспертизы при
расследовании
налоговых

преступлений
13. ИП, Иноземцева 5.1.4. Шарипова Современные

кафедра Юлия Юрьевна Уголовно- АР. проблемы
уголовного правовые д-р юрид. международного
процесса науки наук, проф. сотрудничества при

расследовании
преступлений в
российском

уголовном процессе

14. ИИГУ, Чилингарян 5.6.1. Рахимов Р.Н.., Мемориализация
кафедра истории Гари Отечественная канд. ист. Великой

России, Гургенович история наук, доц. Отечественной
историографии и войны в БАССР в
источниковедени 1960-е-1980-е гг.

я
15. ИГСН, Давлетшин ЗИ: Вильданова Социальные

кафедра Роберт Социальная и Е.Б. предпосылки
социальной Ильдусович политическая д-р филос. молодежной
работы философия наук, проф. алкоголизации в

современной России
(социально-
философский

анализ)
16. ИГСН, Галимова 571 Салихов Г.Г., Социально-

кафедра Людмила Социальная и д-р филос. философские
философии и Рустамовна политическая наук, проф. аспекты
культурологии философия становления

личности в процессе
социализации в
современном
обществе

17. ИГСН, Беляков ЗЁ Лукьянов Социально-
кафедра Николай Социальная и А.В., культурные

философии и Станиславович | политическая д-р филос. доминанты
культурологии философия наук, проф. разумной веры в

современном
российском
обществе

18. ИГСН, Гильфанов 5.7.1. Пушкарева Культурно-
кафедра Ильфат Социальная и М.А., религиозная

философии и Рашитович политическая д-р филос. идентичность
культурологии философия наук, проф. мусульман

современной России
как социальный

феномен
19. ИГСН, Авхадиева 5.9.5. Касымова Культурный код

кафедра теории Индира Русский язык. О.П., Владимира
языка и методики Артуровна Языки д-р филол. Набокова:
его преподавания народов наук, проф. особенности

России авторского стиля
через призму
языковых
инноваций

20. ИГСН, Сальников 5.9.5. Касымова Речевой портрет
кафедра теории Вадим Русский язык. О.П., протагониста/антаго
языка и методики Борисович Языки д-р филол. ниста
его преподавания народов наук, проф. фантастического

России фильма
21. ИГСН, Лукманова 5.9.5. Киселева Л.А., Специфика

кафедра теории Лиана Русский язык. д-р филол. ЯЗЫКОВОЙ

языка и методики Робертовна Языки наук, проф. репрезентации
его преподавания народов категории

России эмотивности в

художественных
произведениях А.П.

Чехова
22. ИГСН, Шайхулова 5.9.5. Киселева Л.А., Предикаты

кафедра теории Ильмира Русский язык. д-р филол. этической оценки в
языка и методики Ильдаровна Языки наук, проф. современных
его преподавания народов медиатекстах (на

России примере русского
языка)

23. ИГСН, Гарипова 5.9.5. Киселева Л.А., | Предикаты звучания
кафедра теории Светлана Русский язык. д-р филол. в русском и
языка и методики Разифовна Языки наук, проф. английском языках:
его преподавания народов системный и

России функциональный
аспекты

24. ИГСН, Хузина Гузель 5.9.6. Газизов Р.А., Особенности
кафедра Флюровна Языки д-р филол. коммуникативного

немецкой и народов наук, проф. поведения
французской зарубежных интервьюера в
филологии стран английской

лингвокультуре

(с указанием
конкретного
языка или
группы
языков)

25, ИГСН, Саитова 5.9.6. Самигуллина Особенности
кафедра Кристина Языки А.С., оценочной

английского Александровна народов д-р филол. категоризации в
языка и зарубежных наук, проф. дискурсе военных

межкультурной стран конфликтов (на
коммуникации (с указанием материале

конкретного англоязычных
языка или публикаций)
группы
языков)

26. ИГСН, Мулюкова 5.9.6. Газизов Р.А.., Доминантные
кафедра Луиза Языки д-р филол. особенности

немецкой и Вазиховна народов наук, проф. общения
французской зарубежных представителей
филологии стран английской

(с указанием лингвокультуры (на
конкретного материале
языка или кинематографическ
группы ого дискурса)
языков)

27. ИГСН, Петросян 5.9.8. Киселева Л.А., | Коммуникативно-
кафедра теории Мерри Теоретическая д-р филол. прагматическая
языка и методики Мгеровна ‚ прикладная и | наук, проф. специфика
его преподавания сравнительно- медиатизации

сопоставитель медицинского
ная дискурса (на

лингвистика материале русского
и английского

языков)
28. ФБФВиж, Калижанова 5.9.8. Абдуллина Деконструкция

кафедра Анна Теоретическая Г.Р., историко-
сопоставительног Николаевна ‚ прикладная и д-р филол. археологических
о языкознания и сравнительно- наук, проф. бинарных
экскурсоведения сопоставитель оппозиций на

ная материале
лингвистика транскриптов к

музейным
подкастам

(сопоставительный
аспект)

29. ФБФВиЖ, Шарипова 5.9.8. Абдуллина Глаголы поведения
кафедра Гузель Теоретическая Г.Р., в башкирском и

сопоставительног Данисовна ‚ прикладная и д-р филол. русском языках
о языкознания и сравнительно- | наук, проф.
экскурсоведения сопоставитель

ная
лингвистика

30. ИГСН, Забейворота 5.3.4. Дмитриева Оптимальные/неопт
кафедра общей Дарья Педагогическа ЛГ имальные способы
психологии Сергеевна я психология, д-р психол. планирования

психодиагност | наук, проф. ЖИЗНИ В

ика цифровых юношеском
образовательн возрасте как

ых сред предиктор
психологической
компетентности

личности
31. ИГСН, Валиева 5.3.4. Дмитриева Самораскрытие

кафедра общей Наталья Педагогическа Л.Г., личности в условиях
психологии Ивановна я психология, д-р психол. цифровой

психодиагност | наук, проф. трансформации
ика цифровых образовательной
образовательн среды

ых сред

32. ИГСН, Низаева Сара 5.3.2. Кудашев А.Р., | Психофизиологическафедра Инсафовна Психофизиоло д-р психол. кие аспекты
психологическог Гия наук, проф. развития тревожно-
о сопровождения депрессивных
и клинической расстройства в
психологии зрелом возрасте

33. ФТИ, Гареев Рафаэль Ь9, Ковалева Л.А., Определение
кафедра Радикович Механика Д-р техн. наук, геометрии и

прикладной жидкости, газа проф. направления трещин
физики и плазмы автогидроразрыва

пласта с
использованием
трассерных
исследований

2. Разместить настоящий приказ в течение 3 рабочих дней после его издания на
официальном сайте УУНИиТ сроком на три года с даты прикрепления вышеуказанных лиц.

3. Отделу подготовки кадров высшей квалификации обеспечить уведомление
прикрепленных лиц в течение 5 рабочих дней после издания настоящего приказа
способом, указанным в заявлении о прикреплении для подготовки диссертации.

подготовки кадров высшей квалификации Сулейманову Р.Р.

Проректор
по научной работе

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела

И.Ф. Шарафуллин

ПРОЕКТ ВНОСИТ

Начальник
Должность

СОГЛАСОВАНО

Заместитель начальника
Должность

УОД

Должность

ЦБ
Заместитель главного б ухгалтера
Должность

ИСПОЛНИТЕЛЬ

Ведущий специалист
Должность

3745268
18.10.2024 11:17:00

подпись

3747849
18.10.2024 14:38:55

подпись

3593409
30.09.2024 18:52:09

подпись

3600842
01.10.2024 15:36:49

подпись

3744836
18.10.2024 10:52:36

подпись

Р.Р. Сулейманова
‘расшифровка подписи

Хайретдинова К. В.
расшифровка подписи

Латыпова О. С.

расшифровка подписи

Мустафина 3. Р.
расшифровка подписи

Шайхутдинова Ю. К.
расшифровка подписи